
PREFEITURPREFEITURPREFEITURPREFEITURAAAA MUNICIP MUNICIP MUNICIP MUNICIPAAAAL DO NL DO NL DO NL DO NAAAATTTTAAAALLLL 
    SECRETSECRETSECRETSECRETAAAARIRIRIRIAAAA MUNICIP MUNICIP MUNICIP MUNICIPAAAAL DE L DE L DE L DE GESTÃO DEGESTÃO DEGESTÃO DEGESTÃO DE    

    PESSOAS, LOGíSTICA E MODERNIZAÇÃO     PESSOAS, LOGíSTICA E MODERNIZAÇÃO     PESSOAS, LOGíSTICA E MODERNIZAÇÃO     PESSOAS, LOGíSTICA E MODERNIZAÇÃO     
                ORGANIZACIONAL                ORGANIZACIONAL                ORGANIZACIONAL                ORGANIZACIONAL 

 
 
 

 

    
BOLETIM OFICIBOLETIM OFICIBOLETIM OFICIBOLETIM OFICIAAAAL DO MUNICÍPIOL DO MUNICÍPIOL DO MUNICÍPIOL DO MUNICÍPIO    

        Natal, Natal, Natal, Natal, 15151515 de  de  de  de NOVEMBRONOVEMBRONOVEMBRONOVEMBRO DE 2009. DE 2009. DE 2009. DE 2009.    
N° N° N° N° 282828288888    



    
    
SUMARIO 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.................................................................................................................................03 a 08 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO..............................................................................................................................08 a 10 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA........................................................................................................................10 
INFORMATIVO..................................................................................................................................................................................11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EXPEDIENTE 
   
Quinzenal editado sob responsabilidade do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas, de acordo com lei N° 2.275 de 
14/07/75. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITA: Micarla Araújo de Sousa Weber 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGISTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL: Roberto Lima de Souza. 
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS: Iêda Isabella de Lira Souza 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS: Rooselvet Bezerra da Silva Filho 
RESPONSAVEL PELO BOLETIM: Solange Teixeira Avelino – mat. - 621-1-SEMAD 
 
 

    
    

Natal, Natal, Natal, Natal, 15151515 de  de  de  de nnnnovembroovembroovembroovembro de 2009 de 2009 de 2009 de 2009 Pagina 02Pagina 02Pagina 02Pagina 02    BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 288288288288 



SECRETARIA SECRETARIA SECRETARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOMUNICIPAL DE EDUCAÇÃOMUNICIPAL DE EDUCAÇÃOMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO    
    

LICENÇAS MEÉDICAS/GLICENÇAS MEÉDICAS/GLICENÇAS MEÉDICAS/GLICENÇAS MEÉDICAS/GESTANTESESTANTESESTANTESESTANTES    
    

PORTARIA Nº 120 DE 21 DE OUTUBRO DE 2009 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE:  
Conceder, de acordo com o(s) parecer(es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico, da Junta Médica Município 

do Natal, ao(s) servidor(es), licença  para tratamento de saúde,  conforme discriminação abaixo:  
Matrícula Nome Cargo Licença Dias Período Concedido  
01.882-1 MARIA CREUZA DA F SILVA G.N.M 15 05/10/2009 a 19/10/2009  
04.472-5 GONCALO FRANCISCO DA SILVA G.A.S.G. 90 06/10/2009 a 03/01/2010  
04.672-8 FAUSTO DE PAIVA F FILHO G.A.S.G. 15 13/10/2009 a 27/10/2009  
05.859-9 MARIA DE LOURDES DE A TAVARES G.A.S.G. 60 02/10/2009 a 30/11/2009  
06.349-5 IVONIZE JANUARIO BARBOSA G.A.S.G. 10 23/09/2009 a 02/10/2009  
07.129-3 MARIA DO SOCORRO V DA S LIMA G.A.S.G. 8 19/09/2009 a 26/09/2009  
08.001-2 MARIA DAS GRACAS NEVES BARROS G.A.S.G. 10 21/09/2009 a 30/09/2009  
09.350-5 TANIA MARIA DA SILVA PRAZERES G.A.S.G. 15 18/09/2009 a 02/10/2009  
09.423-4 ANA LUCIA DOS SANTOS G.N.M 90 15/10/2009 a 12/01/2010  
09.428-5 ALIETE MARIA SOARES MACEDO G.N.M 30 14/10/2009 a 12/11/2009  
09.465-0 MARIA DO CARMO O DANTAS G.N.M 60 13/10/2009 a 11/12/2009  
09.624-5 ESTELITA FREITAS G.A.S.G. 90 26/09/2009 a 24/12/2009  
09.699-7 LUZIA FRANCA G.A.S.G. 15 22/09/2009 a 06/10/2009  
09.795-1 MARILENE EVANGELISTA FRANCA G.A.S.G. 15 22/09/2009 a 06/10/2009  
09.832-9 VANDA LUCIA GOMES VIEIRA G.A.S.G. 40 22/09/2009 a 31/10/2009  
10.978-9 MARIA CELEIDE SILVA DOS SANTOS G.A.S.G. 90 23/09/2009 a 21/12/2009  
14.077-5 MARIA DO SOCORRO D DOS SANTOS G.A.S.G. 90 12/10/2009 a 09/01/2010  
44.967-9 ROZANE DA SILVA CARVALHO DO NASCIMENTO G.N.S. 30 01/10/2009 a 30/10/2009  
46.394-9 IZABEL MARGARIDA BATISTA TEIXEIRA G.N.M 10 05/10/2009 a 14/10/2009  
05.806-8 ILIRIA SILVA DE ARAUJO PROFESSOR N1 30 05/10/2009 a 03/11/2009  
08.251-1 AUREA LUCIA MODESTO MIYAMOTO PROFESSOR N2 30 18/09/2009 a 17/10/2009  
09.249-5 MARIA ZILMA JACOME DE FRANCA PROFESSOR N1 15 24/09/2009 a 08/10/2009  
10.565-1 HELENA CUNHA DANTAS PROFESSOR N2 60 04/10/2009 a 02/12/2009  
14.834-2 IRIAN DOS SANTOS L BEZERRA PROFESSOR N1 60 16/09/2009 a 14/11/2009  
03.992-6 IVONETE FERREIRA MARCOLINO DA PROFESSOR N1 90 06/10/2009 a 03/01/2010  
05.830-1 INES DANTAS REVOREDO PROFESSOR N1 30 28/09/2009 a 27/10/2009  
05.918-8 IVONE DE MENEZES ANDRADE PROFESSOR N1 90 29/09/2009 a 27/12/2009  
06.588-9 MARIA DA C DO NASCIMENTO PROFESSOR N1 15 29/09/2009 a 13/10/2009  
06.588-9 MARIA DA C DO NASCIMENTO PROFESSOR N1 5 21/09/2009 a 25/09/2009  
07.871-9 NEIDE FONSECA DANTAS PROFESSOR N1 20 20/09/2009 a 09/10/2009  
08.201-5 MARIA LILIAN RABELO CALDAS PROFESSOR N2 15 15/10/2009 a 29/10/2009  
08.291-1 MARIA DE FATIMA RUFINO PROFESSOR N1 10 21/09/2009 a 30/09/2009  
08.846-3 IVONE SOARES DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 7 15/10/2009 a 21/10/2009  
09.217-7 LUIZ PAULO PROFESSOR N1 90 10/10/2009 a 07/01/2010  
10.501-5 ROBERTA P G DE MONTENEGRO PROFESSOR N2 80 06/10/2009 a 24/12/2009  
10.648-8 ROSANGELA LOURENCO L E SILVA PROFESSOR N2 5 28/09/2009 a 02/10/2009  
10.827-8 MARIA DE FATIMA DANTAS PROFESSOR N1 90 04/10/2009 a 01/01/2010  

Pagina 03Pagina 03Pagina 03Pagina 03    Natal, Natal, Natal, Natal, 15151515 de  de  de  de novembronovembronovembronovembro de 2009. de 2009. de 2009. de 2009. BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 288288288288 



    
Matrícula Nome Cargo Licença Dias Período Concedido  
11.635-1 MONICA FREIRE DA COSTA PROFESSOR N2 30 29/09/2009 a 28/10/2009  
11.666-1 MARIA SUELEIDE FEITOSA PINHEIRO PROFESSOR N2 60 20/09/2009 a 18/11/2009  
11.671-8 RONICE MATIAS MACIEL PROFESSOR N1 60 06/10/2009 a 04/12/2009  
16.854-8 ELIONE SILVA NASCIMENTO PROFESSOR N2 15 18/09/2009 a 02/10/2009  
16.925-1 VERNANDA MATIAS DA SILVA PROFESSOR N1 8 28/09/2009 a 05/10/2009  
16.927-7 MARIA SUELEIDE FEITOSA PINHEIRO PROFESSOR N2 60 20/09/2009 a 18/11/2009  
17.117-4 HENRIQUE SERGIO DA S WANDERLEY PROFESSOR N2 20 15/09/2009 a 04/10/2009  
17.530-7 MARIA DULCE DE OLIVEIRA SILVA PROFESSOR N1 30 02/10/2009 a 31/10/2009  
17.596-0 ROSANGELA PRISTO DE M JACINTHO PROFESSOR N1 90 20/09/2009 a 18/12/2009  
17.621-4 SIRLENE GOMES PEREIRA PROFESSOR N1 60 14/10/2009 a 12/12/2009  
17.801-2 MARIA SIMONE L B DA COSTA PROFESSOR NE1 10 23/09/2009 a 02/10/2009  
17.801-2 MARIA SIMONE L B DA COSTA PROFESSOR NE1 60 03/10/2009 a 01/12/2009  
18.315-6 TANIA MARIA DE LIMA DA SILVA PROFESSOR N2 30 07/10/2009 a 05/11/2009  
31.279-7 LUCIANO ALVES DE SENA PROFESSOR N1 10 16/09/2009 a 25/09/2009  
31.340-8 GLEDSON SOARES PROFESSOR N2 15 10/10/2009 a 24/10/2009  
32.386-1 NAIRA TEIXEIRA LEAL ALVES PROFESSOR N1 15 09/10/2009 a 23/10/2009  
32.386-1 NAIRA TEIXEIRA LEAL ALVES PROFESSOR N1 5 01/10/2009 a 05/10/2009  
32.623-2 EDSON FRANCISCO DE ARAUJO PROFESSOR N1 30 21/09/2009 a 20/10/2009  
32.644-5 KELLY CRISTINA BARRETO DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 30 17/09/2009 a 16/10/2009  
36.898-9 JAILMA RODRIGUES MEDEIROS PROFESSOR N2 7 14/10/2009 a 20/10/2009  
36.919-5 ROBERTA PAULA GRANJA DE MONTENEGRO PROFESSOR N2 80 06/10/2009 a 24/12/2009  
38.740-1 SIDNEY SPINOLA DE SOUZA PROFESSOR N1 30 02/10/2009 a 31/10/2009  
40.298-2 EDIVANILSON PAULO DA SILVA PROFESSOR N1 4 28/09/2009 a 01/10/2009  
41.545-6 MARIA DALCI DE LIMA PROFESSOR N1 10 23/09/2009 a 02/10/2009  
41.550-2 RUTH HELENA MORAES DE MELLO PROFESSOR N1 11 06/10/2009 a 16/10/2009  
41.665-7 CLAUDIO RAIMUNDO BRUNO DA MOTA PROFESSOR N2 60 29/09/2009 a 27/11/2009  
41.683-5 JUVENI TAVARES DA COSTA PROFESSOR N1 30 29/09/2009 a 28/10/2009  
42.276-2 FRANCISCA ELIENE DOS SANTOS PROFESSOR N2 15 28/09/2009 a 12/10/2009  
44.144-9 HELLEN JOY BARROCA GREENWOOD PROFESSOR N1 60 19/09/2009 a 17/11/2009  
44.781-1 MARIA MADALENA DE ALMEIDA SILVA PROFESSOR N1 60 09/10/2009 a 07/12/2009  
44.860-5 ADRIANA ALVES VIEIRA DA SILVA PROFESSOR N1 12 17/09/2009 a 28/09/2009  
46.413-9 JANAINA ALVES LIRA PROFESSOR N1 30 18/09/2009 a 17/10/2009  
46.568-2 CATARINE CESAR DE ARAUJO PROFESSOR N2 30 06/10/2009 a 04/11/2009  
46.586-1 MAGNA LUCIENE DA SILVA BORGES PROFESSOR N1 60 04/10/2009 a 02/12/2009  
47.508-4 ALDA MARTINIANO LIMA PROFESSOR N1 15 21/09/2009 a 05/10/2009  
48.162-9 ANA CRISTINA DALILA DA ROCHA ARAUJO PROFESSOR N1 15 15/09/2009 a 29/09/2009  
48.187-4 ANA PAULA LEAO MAIA FONSECA PROFESSOR N2 15 30/09/2009 a 14/10/2009  
48.387-7 MARIA NAIZE DE ARAUJO PROFESSOR N1 10 06/10/2009 a 15/10/2009  
48.546-2 RENATA REGINA SILVA DE QUEIROZ PROFESSOR N1 45 19/09/2009 a 02/11/2009  
49.169-1 JEAN ROBSON BARROS PROFESSOR N1 5 05/10/2009 a 09/10/2009  
49.171-3 KELYANE FELIX DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 10 28/09/2009 a 07/10/2009  
10.027-7 HUDSON PAULO DA COSTA PROFESSOR N2 4 22/09/2009 a 25/09/2009  
14.962-4 JOAO BOSCO DA ROCHA PROFESSOR N2 60 12/10/2009 a 10/12/2009  
17.112-3 ANTONIO DUARTE DE CARVALHO NET PROFESSOR N2 45 29/09/2009 a 12/11/2009  
16.863-7 DILMAR GARCIA DE MEDEIROS PROFESSOR N1 60 19/09/2009 a 17/11/2009  

Natal, Natal, Natal, Natal, 15151515 de  de  de  de nnnnovembroovembroovembroovembro de de de de 2009 2009 2009 2009 Pagina 04Pagina 04Pagina 04Pagina 04    BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 288288288288 



    
Matrícula Nome Cargo Licença Dias Período Concedido  
11.635-1 MONICA FREIRE DA COSTA PROFESSOR N2 30 29/09/2009 a 28/10/2009  
30.988-5 CATARINE CESAR DE ARAUJO PROFESSOR N2 30 06/10/2009 a 04/11/2009  
36.895-4 DILMAR GARCIA DE MEDEIROS PROFESSOR N1 60 19/09/2009 a 17/11/2009  
40.403-9 NADJA SABRINA SILVA GOMES LOPES DUARTE PROFESSOR N2 15 22/09/2009 a 06/10/2009  
41.576-6 GIOVANNI NOBREGA DE PAIVA PROFESSOR N1 45 29/09/2009 a 12/11/2009  
45.412-5 ANDREA KATIA BEZERRA DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 30 24/09/2009 a 23/10/2009  
45.415-0 TIARA FRANCA FERNANDES PIMENTA EDUCADOR INFANTIL 30 25/09/2009 a 24/10/2009  
45.502-4 MARIA DE FATIMA XAVIER PENHA EDUCADOR INFANTIL 4 15/09/2009 a 18/09/2009  
45.539-3 JAILMA SILVA DE OLIVEIRA CARVALHO EDUCADOR INFANTIL 4 15/09/2009 a 18/09/2009  
45.596-2 MAISE SILVA DE OLIVEIRA EDUCADOR INFANTIL 7 29/09/2009 a 05/10/2009  
46.194-6 KALIPSA DUARTE DE MATOS EDUCADOR INFANTIL 30 18/09/2009 a 17/10/2009  
47.156-9 ELIZANGELA CELIA SILVA DO NASCIMENTO EDUCADOR INFANTIL 71 14/10/2009 a 23/12/2009  
47.486-0 FRANCISCA ANA DE MELO EDUCADOR INFANTIL 15 07/10/2009 a 21/10/2009  
47.528-9 JOSEFA ALEXANDRA LOPES EDUCADOR INFANTIL 4 06/10/2009 a 09/10/2009  
47.560-2 MARIA LINA MACHADO DE OLIVEIRA SILVA EDUCADOR INFANTIL 15 16/09/2009 a 30/09/2009  
47.560-2 MARIA LINA MACHADO DE OLIVEIRA SILVA EDUCADOR INFANTIL 7 30/09/2009 a 06/10/2009  
47.755-9 MARINALVA GOMES DE OLIVEIRA EDUCADOR INFANTIL 60 02/10/2009 a 30/11/2009  
47.888-1 MARIA DE FATIMA BEZERRA DE SOUZA EDUCADOR INFANTIL 10 02/10/2009 a 11/10/2009  
47.903-9 MARIA ELIANE RODRIGUES DE MEDEIROS EDUCADOR INFANTIL 15 10/10/2009 a 24/10/2009  
48.165-3 DIOMEDES JOSE AZEVEDO DE ARAUJO EDUCADOR INFANTIL 10 30/09/2009 a 09/10/2009  
48.165-3 DIOMEDES JOSE AZEVEDO DE ARAUJO EDUCADOR INFANTIL 5 20/09/2009 a 24/09/2009  
48.453-9 ANDREA LINDOLFO BARBOSA PROFESSOR N1 30 03/10/2009 a 01/11/2009  
49.007-5 MARIA SALETE DE AZEVEDO FILHA EDUCADOR INFANTIL 14 24/09/2009 a 07/10/2009  
49.028-8 MARIA JOSE SOUSA DE LIMA EDUCADOR INFANTIL 6 02/10/2009 a 07/10/2009  
49.175-6 MARIA CLEIDIMAR FERNANDES DE BRITO EDUCADOR INFANTIL 25 13/10/2009 a 06/11/2009  
46.845-2 AVELINO JOSE CAVALCANTI BISNETO G.A.S.G. (GUARDA MUNICIPAL) 60 03/10/2009 a 01/12/2009  
46.861-4 RENATO MOURA MAMEDE G.A.S.G. (GUARDA MUNICIPAL) 8 15/10/2009 a 22/10/2009  

Publique-se e Cumpra-se.  
ELIAS NUNES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

FÉRIASFÉRIASFÉRIASFÉRIAS    
    

PORTARIA Nº 125 DE 23 DE OUTUBRO DE 2009 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,   
RESOLVE:   
Conceder férias aos servidores abaixo relacionados, para implantação na Folha de Pagamento no mês: 

Outubro de 2009   
Matrícula Nome Cargo Exercício Período Concedido  
00.438-3 JOSE RICARDO CARDOSO G.A.S.G. 2008/2009 19/10/2009 a 17/11/2009  
04.389-3 LUCINEIDE MARIA DE A SANTOS G.N.M 2007/2008 13/10/2009 a 11/11/2009  
04.737-6 CAMILA VIEIRA DA SILVA G.A.S.G. 2008/2009 08/10/2009 a 06/11/2009  
04.878-0 GILSELIA RIBEIRO DE SOUZA G.N.S. 2008/2009 01/10/2009 a 30/10/2009  
04.917-4 TEREZINHA VALERIO G.A.S.G. 2008/2009 23/09/2009 a 22/10/2009  
05.151-9 CARLOS ROBERTO DE S CABRAL G.N.M 2008/2009 06/10/2009 a 04/11/2009  

Pagina 05Pagina 05Pagina 05Pagina 05    Natal, 15 de Natal, 15 de Natal, 15 de Natal, 15 de novembronovembronovembronovembro de 2009. de 2009. de 2009. de 2009. BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 288288288288 



    
Matrícula Nome Cargo Exercício Período Concedido  
05.476-3 SANDRA JERONIMO DA SILVA G.N.M 2008/2009 01/10/2009 a 30/10/2009  

05.682-1 OTAVIO CORREIA DO NASCIMENTO G.A.S.G. 2007/2008 24/09/2009 a 23/10/2009  
05.913-7 JUVENAL DA SILVEIRA BORGES NET G.N.M 2008/2009 05/10/2009 a 03/11/2009  

05.990-1 CRISTIANE JUSSARA B DELGADO G.N.S. 2007/2008 02/10/2009 a 31/10/2009  
06.001-1 MARIA DA PAZ DE LIMA VERISSIMO G.N.M 2008/2009 13/10/2009 a 11/11/2009  

06.282-1 JOAO FERREIRA CAMPOS FILHO G.N.M 2007/2008 01/10/2009 a 30/10/2009  
06.359-2 MARIA LUCIA DO NASCIMENTO G.A.S.G. 2008/2009 07/10/2009 a 05/11/2009  

06.489-1 MARIA DE FATIMA DO NASCIMENTO G.N.M 2007/2008 08/09/2009 a 07/10/2009  
08.007-1 DALVANEIDE DA SILVA BEZERRA G.A.S.G. 2008/2009 01/10/2009 a 30/10/2009  

08.107-8 JORGE JESSE GONCALVES G.A.S.G. 2008/2009 06/10/2009 a 04/11/2009  
08.332-1 MARIA DA CONCEICAO S SANTOS G.A.S.G. 2007/2008 09/10/2009 a 07/11/2009  

08.338-1 RILDETE ATAIDE CARDOSO G.N.M 2007/2008 01/07/2009 a 30/07/2009  
08.421-2 MARIA TEREZA DE C MATOSO G.N.M 2008/2009 26/10/2009 a 24/11/2009  

08.729-7 MARIA MIRIAM BARBOSA DE MEDEIROS LIMA G.N.M 2008/2009 19/10/2009 a 17/11/2009  
08.922-2 MARIA CELIA C DE VASCONCELOS G.N.S. 2008/2009 01/10/2009 a 30/10/2009  

08.937-1 MARIA DE LOURDES ALCANTARA G.A.S.G. 2008/2009 01/10/2009 a 30/10/2009  
09.128-6 ROSANGELA ARAUJO LOPES G.N.M 2008/2009 19/10/2009 a 17/11/2009  

09.312-2 DARKIVAN ALBANO DE MELO G.N.M 2008/2009 01/10/2009 a 30/10/2009  
09.398-0 ANA ZELIA SILVA DA ROCHA G.N.M 2008/2009 21/09/2009 a 20/10/2009  

09.413-7 JOSE CARLOS BARBOSA G.A.S.G. 2008/2009 24/09/2009 a 23/10/2009  
09.436-6 MARIA DAS GRACAS C DE SOUZA G.N.M 2008/2009 08/09/2009 a 07/10/2009  

09.467-6 JOSE LUIZ SOARES DA SILVA G.N.M 2008/2009 01/10/2009 a 30/10/2009  
09.468-4 TEREZINHA FELIPE DA CAMARA G.N.M 2008/2009 28/09/2009 a 27/10/2009  

09.527-3 RAIMUNDA ANUNCIACAO PRAXEDES G.A.S.G. 2007/2008 04/09/2009 a 03/10/2009  
09.547-8 FRANCISCA FLOR DA SILVA G.A.S.G. 2007/2008 01/09/2009 a 30/09/2009  

09.580-0 AGENOR DO NASCIMENTO G.A.S.G. 2007/2008 07/10/2009 a 05/11/2009  
09.701-2 MAGNO PEREIRA DE MEDEIROS G.A.S.G. 2007/2008 01/07/2009 a 30/07/2009  

09.715-2 MARIA DA CONCEICAO PEREIRA G.A.S.G. 2008/2009 21/09/2009 a 20/10/2009  
09.732-2 MARIA DAS NEVES P SALES G.A.S.G. 2007/2008 01/09/2009 a 30/09/2009  

09.784-5 MARIA ROZANGELA S FERNANDES G.N.M 2008/2009 05/10/2009 a 03/11/2009  
09.811-6 PAULO FERREIRA DOS SANTOS G.A.S.G. 2008/2009 19/10/2009 a 17/11/2009  

09.841-8 ZENEIDE OLIVEIRA DA SILVA G.A.S.G. 2008/2009 06/10/2009 a 04/11/2009  
13.072-9 RITA DE CASSIA MIRANDA SILVA G.A.S.G. 2008/2009 23/09/2009 a 22/10/2009  

13.086-9 ELZA DE ARAUJO GALVAO DA SILVA G.A.S.G. 2008/2009 01/10/2009 a 30/10/2009  
13.158-0 FRANCISCA DAS C. NASCIMENTO G.A.S.G. 2008/2009 23/09/2009 a 22/10/2009  

13.311-6 ANA CRISTINA PIERRE DOS SANTOS G.A.S.G. 2007/2008 15/09/2009 a 14/10/2009  
14.924-1 JUARES MOURA DA COSTA G.N.M 2008/2009 06/10/2009 a 04/11/2009  

46.724-3 EUDES BEZERRA DA CUNHA G.N.M 2008/2009 19/10/2009 a 17/11/2009  
46.828-2 DIOGO BATISTA BARROS G.A.S.G. (GUARDA MUNICIPAL) 2008/2009 05/11/2009 a 04/12/2009  

46.839-8 CARLOS EDUARDO DA CUNHA GUEDES G.A.S.G. (GUARDA MUNICIPAL) 2008/2009 05/11/2009 a 04/12/2009  
Publique-se e Cumpra-se.  

ELIAS NUNES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Natal, Natal, Natal, Natal, 15151515 de  de  de  de nnnnovembroovembroovembroovembro de 2009 de 2009 de 2009 de 2009 Pagina 06Pagina 06Pagina 06Pagina 06    BOLETIM OFICIAL DO MUNIBOLETIM OFICIAL DO MUNIBOLETIM OFICIAL DO MUNIBOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°CÍPIO N°CÍPIO N°CÍPIO N° 288288288288 



DIÁRIASDIÁRIASDIÁRIASDIÁRIAS    
    

 EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 
ÓRGÃO: 
 

Beneficiário Data N° da 
Portaria Matrícula Nome 

Localidade Classe Qt. Diárias Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

22/10/09 
22/10/09 

123 
124 

47.251-4 
15.204-4 

Elias Nunes 
Tânia Maria Leiros C. Cavalcanti 

BH/MG 
BH/MG 

II 
III 

2 ½ 
2 ½ 

400,00 
350,00 

1.000,00 
    875,00 

TOTAL-GERAL        1.875,00 
ELIAS NUNES 

Secretário  Municipal de Educação  
 
 

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 
ÓRGÃO: 
 

Beneficiário Data N° da 
Portaria Matrícula Nome 

Localidade Classe Qt. Diárias Valor Unit. Valor Total 

28/5/09 
15/9/09 

58-A 
104-E 

11.524-0 
07.043-2 

*Clodoaldo José da Cruz 
Francisco das Chagas Viana 

João Pessoa/PB 
João Pessoa/PB 

V 
V 

5 1/2 
1/2 

220,00 
110,00 

1.210,00 
110,00 

TOTAL-GERAL        1.320,00 
ELIAS NUNES 

Secretário  Municipal de Educação  
*Republicado por incorreção 

 
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 
ÓRGÃO: 
 

Beneficiário Data N° da 
Portaria Matrícula Nome 

Localidade Classe Qt. 
Diárias 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

9/10/09 
9/10/09 
/11/09 

127 
126 
128 

47.426-6 
47.251-4 
04.292-7 

Alexandro Vasconcelos das Chagas 
Elias Nunes 
Lêda Andrade Oliveira de Sales 

Brasília/DF 
Brasília/DF 

Guarulhos/SP 

IV 
II 
V 

2 1/2 
2 1/2 
2 1/2 

300,00 
400,00 
250,00 

750,00 
1.000,00 
625,00 

TOTAL-GERAL        2.375,00 
ADRIANA TRINDADE DE OLIVEIRA 

Secretária  Municipal de Educação, Em Substituição Legal 
 

RESUMO DAS DIÁRIASRESUMO DAS DIÁRIASRESUMO DAS DIÁRIASRESUMO DAS DIÁRIAS    
 

RESUMO DE DESPESAS COM PASSAGENS 

01. ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 INTERESSADO:  Elias Nunes 
OBJETIVO: Participar do Seminário de trabalho e aprofundamento sobre questões relacionadas à implantação dos 
Programas Espaços Mais Cultura e Biblioteca Mais Cultura. 
TRECHO: Natal/Brasília/Natal 
VALOR: R$ 724,24 (setecentos e vinte e quatro reais e vinte e quatro centavos) 

 

Pagina 07Pagina 07Pagina 07Pagina 07    Natal, Natal, Natal, Natal, 11115555 de  de  de  de novembronovembronovembronovembro de 2009. de 2009. de 2009. de 2009. BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 288288288288 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



ELEMENTO DE DESPESA: Atividade: 12.122.001.2.177 – Manutenção e Funcionamento da SME – Elemento: 33.90.33.99 
– Fonte: 111 
PERÍODO: 9 a 11/1109. 
 
02. ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INTERESSADO:  Alexandro Vasconcelos das Chagas 
OBJETIVO: Participar do Seminário de trabalho e aprofundamento sobre questões relacionadas à implantação dos 
Programas Espaços Mais Cultura e Biblioteca Mais Cultura. 
TRECHO: Natal/Brasília/Natal 
VALOR: R$ 724,24 (setecentos e vinte e quatro reais e vinte e quatro centavos) 

ELEMENTO DE DESPESA: Atividade: 12.122.001.2.177 – Manutenção e Funcionamento da SME – Elemento: 33.90.33.99 
– Fonte: 111 
PERÍODO: 9 a 11/1109. 

ADRIANA TRINDADE DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO    

    
PORTARIASPORTARIASPORTARIASPORTARIAS    

    
PORTARIA Nº 079/2009-GS/SEMUT-NATAL (RN) 14 DE OUTUBRO DE 2009 

    
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO, no uso das suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º Designar os Auditores do tesouro Municipal, relacionados em anexo, para desempenharem suas 

atividades funcionais nos Setores de Fiscalização Mobiliária - SEFMOB, Substituição Tributária – SETSUB e Cadastro Mobiliário 

– SECAM vinculados ao Departamento de Receita Mobiliária – DERMO. 

Art. 2º. A lotação dos referidos Auditores não impede que sejam aproveitados em um dos setores a que se 

refere esta Portaria, sempre que houver necessidade de relotação temporária e no interesse do serviço. 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Francisco de Paula Schettini 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 

 

DEPARTAMENTO DE RECEITA MOBILIÁRIA 

    Lotação do DERMO 

Ordem Matrícula Nome Lotação atual Nova lotação 

1 05 651-1 Carlos Marcelino de Oliveira SECAM SECAM 

2 04.199-8 Edmilson Avelino dos Santos SECAM SECAM 

3 05..573-5 Flávio Machado Matoso SECAM SECAM 

4 04.676-1 Francisco Aldecir Lopes da Costa SECAM SECAM 

5 05.498-4 Francisco Moura Pimentel SECAM SECAM 

6 03.858-0 Jomar Campos Godeiro SECAM SECAM 

7 05.657-0 José Emande Alves Valério SECAM SECAM 

8 05.579-4 José Luiz de Castro Cortez SECAM SECAM 

9 05.582-4 Luiz Gonzaga Nascimento Medeiros SECAM SECAM 

10 05.662-6 Roberto de Souza SECAM SECAM 

Natal, Natal, Natal, Natal, 15151515 de  de  de  de novembronovembronovembronovembro de 2009 de 2009 de 2009 de 2009 Pagina 08Pagina 08Pagina 08Pagina 08    BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 288288288288 



 

    Lotação do DERMO 

Ordem Matrícula Nome Lotação atual Nova lotação 

11 18.695-3 Anderson Ricardo do Nascimento SEFMOB SEFMOB 

12 48.307-9 Joaquim de Assis Úrsula JUNIOR SECAM SEFMOB 

13 48.564-1 Luiza Erika Pinheiro Lima Martins SEFMOB SEFMOB 

14 49.182-9 Vanessa Pinheiro Felix SEFMOB SEFMOB 

15 49.570-1 Alexandre Oliveira Castro SEFMOB SEFMOB 

16 04.964-6 Antonio Pereira do Rego SETSUB SETSUB 

17 05.652-9 Everaldo Roberto de Macedo SEFMOB SEFMOB 

18 05.655-3 João Bosco Monte dos Santos SEFMOB SEFMOB 

19 39.920-9 José Ricardo F. M. Cavalcanti DOCFIS SEFMOB 

20 02.254-3 José Salustino de Barros SEFMOB SEFMOB 

21 18.690-2 Miquéias Beserra da Silva SEFMOB SEFMOB 

22 05.171-3 Pedro Gomes Tavares Filho SEFMOB SEFMOB 

23 31.853-1 Raimundo da Costa Souza SEFMOB SEFMOB 

24 18.692-9 Tichilia Pereira O. de As Alencar SEFMOB SEFMOB 

25 48.403-2 Danilo Sousa Moreira DOCFIS SETSUB 

26 04.420-2 Celso Gregório de Lima SETSUB SETSUB 

27 30.802-1 Cynthia Cunha Barreto SETSUB SETSUB 

28 04.961-1 Francisco das Chagas P. Carmo SETSUB SETSUB 

29 06.026-7 Francisco de Assis de S. Rego SETSUB SETSUB 

30 04.996-4 Francisco Ribeiro de Lima SEFMOB SETSUB 

31 18.699-6 Henrique Augusto Faria Carrilho SEFMOB SEFMOB 

32 18.687-2 Jefferson Pereira da Silva SETSUB SETSUB 

33 09.865-5 João Batista Xavier Junior SETSUB SETSUB 

34 18.989-9 Ricardo José Freitas Lobo SETSUB SETSUB 

35 18.708-9 Selma Maria Lucio da Silva SEFMOB SEFMOB 

36 05.591-3 Wagner de Oliveira Simonetti SEFMOB SETSUB 

37 04.727-9 Flávio Cavalcanti Pinto SETSUB SETSUB 

    
PORTARIA Nº 087/2009-GS/SEMUT-NATAL(RN), 06 DE NOVEMBRO DE  2009. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO, no uso das suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1º. DESIGNAR a servidora Maristela Ramos de Andrade, matrícula nº 48.621-3, para desempenhar suas 

atividades funcionais no Gabinete do Secretário desta Secretaria. 

Art.2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Francisco de Paula Schettini 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 

Pagina 09Pagina 09Pagina 09Pagina 09    Natal, Natal, Natal, Natal, 15151515 de  de  de  de novembronovembronovembronovembro de 2009. de 2009. de 2009. de 2009. BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 288288288288 



PORTARIA Nº 088/2009-GS/SEMUT-NATAL(RN), 06 DE NOVEMBRO DE  2009. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO, no uso das suas atribuições legais,  
RESOLVE: 
Art.1º. DESIGNAR a servidora Célia Maria Santos de Souza, matrícula nº 06.059-3, para desempenhar suas 

atividades funcionais no Centro de Atendimento ao Contribuinte desta Secretaria. 
Art.2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 

Francisco de Paula Schettini 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 089/2009-GS/SEMUT-NATAL(RN), 09 DE NOVEMBRO DE  2009. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO, no uso das suas atribuições legais,  
RESOLVE: 
Art.1º. DESIGNAR o servidor Moisés Alves de Moura, matrícula nº 04.709-1, para desempenhar suas 

atividades funcionais no Centro de Atendimento ao Contribuinte desta Secretaria. 
Art.2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Francisco de Paula Schettini 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 

    
SECRETARIA MUNICIPAL DE SECRETARIA MUNICIPAL DE SECRETARIA MUNICIPAL DE SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANAMOBILIDADE URBANAMOBILIDADE URBANAMOBILIDADE URBANA    

   
FÉRIASFÉRIASFÉRIASFÉRIAS    

    
PORTARIA Nº 186 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2009. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA,  no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE:   
Conceder férias aos servidores abaixo relacionados, para implantação na Folha de Pagamento no mês: 

Outubro de 2009. 
Matrícula Nome Cargo Exercício Período Concedido  
00.001-9 ELEQUICINA MARIA DOS SANTOS ENG. / ARQ.  D 2008/2009 01/10/2009 a 30/10/2009  
00.117-1 FATIMA ARRUDA CAMARA ENG. / ARQ.  D 2007/2008 15/10/2009 a 13/11/2009  
00.184-8 ROBSON LUIZ DE AZEVEDO G.N.M 2008/2009 01/10/2009 a 30/10/2009  
00.324-7 JOAO MARIA DE MEDEIROS URBANO G.A.S.G. 2002/2003 01/10/2009 a 30/10/2009  
00.509-6 MARIA DAS NEVES DE ARAUJO G.N.M 2008/2009 09/10/2009 a 07/11/2009  
00.600-9 ANTONIO JUVENCIO DE ALMEIDA G.A.S.G. 2008/2009 01/10/2009 a 30/10/2009  
00.610-6 IVALDO VIEIRA DE ARAUJO G.N.M 2008/2009 15/10/2009 a 13/11/2009  
00.671-8 FRANCISCO DE ASSIS MACEDO G.A.S.G. 2008/2009 01/10/2009 a 30/10/2009  
00.674-2 RUBENS TRINDADE DE MELO G.A.S.G. 2008/2009 01/10/2009 a 30/10/2009  
00.867-2 DJALMA FRANCELINO DE MOURA G.A.S.G. 2008/2009 01/10/2009 a 30/10/2009  
13.147-4 EDILSON OLIVEIRA DA SILVA G.A.S.G. 2008/2009 05/10/2009 a 03/11/2009  
13.463-5 EDSON RAIMUNDO DA SILVA G.A.S.G. 2008/2009 01/10/2009 a 30/10/2009  
13.490-2 HILDA TEONACIO DOS SANTOS G.A.S.G. 2008/2009 05/10/2009 a 03/11/2009  
14.206-9 ANTONIO GUILHERME DOS SANTOS G.A.S.G. 2008/2009 05/10/2009 a 03/11/2009  
26.153-0 JOSE FELIPE DANTAS SANTIAGO G.A.S.G. 2008/2009 01/10/2009 a 30/10/2009  

Publique-se e Cumpra-se.  
KELPS DE OLIVEIRA LIMA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 

Natal, Natal, Natal, Natal, 11115555 de  de  de  de novembronovembronovembronovembro de 2009 de 2009 de 2009 de 2009 Pagina 10Pagina 10Pagina 10Pagina 10    BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 288288288288 



 

I N F O R M A T I V OI N F O R M A T I V OI N F O R M A T I V OI N F O R M A T I V O    
    

Os textos enviados à publicação, Os textos enviados à publicação, Os textos enviados à publicação, Os textos enviados à publicação, 
deverão ser entregues na deverão ser entregues na deverão ser entregues na deverão ser entregues na 
Secretaria MuniciSecretaria MuniciSecretaria MuniciSecretaria Municipal pal pal pal dddde Geste Geste Geste Gestão de ão de ão de ão de 
Pessoas, LogPessoas, LogPessoas, LogPessoas, Logística e Modernizaçística e Modernizaçística e Modernizaçística e Modernização ão ão ão 
organizacional organizacional organizacional organizacional ---- SEGELM SEGELM SEGELM SEGELM, sala do , sala do , sala do , sala do 
DOM, em disquetes, digitados no DOM, em disquetes, digitados no DOM, em disquetes, digitados no DOM, em disquetes, digitados no 
Word, em Time New Roman, corpo Word, em Time New Roman, corpo Word, em Time New Roman, corpo Word, em Time New Roman, corpo 
12, sem negrito ou itálico. As 12, sem negrito ou itálico. As 12, sem negrito ou itálico. As 12, sem negrito ou itálico. As 
tabelas deverão ser feitas usandotabelas deverão ser feitas usandotabelas deverão ser feitas usandotabelas deverão ser feitas usando----
se o menu tabela do Word, se o menu tabela do Word, se o menu tabela do Word, se o menu tabela do Word, 
obedecendo a largura máxima da obedecendo a largura máxima da obedecendo a largura máxima da obedecendo a largura máxima da 
folha de folha de folha de folha de papel A4 (18cm).papel A4 (18cm).papel A4 (18cm).papel A4 (18cm). 

Pagina 11Pagina 11Pagina 11Pagina 11    Natal, Natal, Natal, Natal, 15151515 de  de  de  de novembronovembronovembronovembro de 2009. de 2009. de 2009. de 2009. BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 288288288288 


